
第20回 経食道心エコー講習会プログラム案８（変更の可能性があります点を御了承下さいませ。）

（分） 内容 仮タイトル 所属・肩書き 演者（敬称略） 協賛
10:00 ～ 10:03 3 挨拶 理事長 武田　純三
10:03 ～ 10:05 2 挨拶 旭川医科大学 岩崎　寛
10:05 ～ 10:35 30 断層法 フィリップス 小野寺　利之

10:35 ～ 11:05 30 ドプラ法
日立アロカメディカル株式会社
マーケティング本部プロダクトマーケティング部
プロダクト企画課

杉山　隆司

11:05 ～ 11:35 30 ストレイン法
GEヘルスケア・ジャパン株式会社 超音波本部
Cardiac部 クリニカルマーケティングマネージャー

山本　幸弘

11:35 ～ 11:50 15

11:50 ～ 12:30 40 ランチョンセミナー
薬物動態を意識した心臓手術の術中・術後管理
～デクスメデトミジンの利点を引き出すために～

（演者）旭川医科大学病院
（座長）北海道大学　医学部

国沢　卓之
森本 裕二

共催 ホスピーラジャパン

12:30 ～ 12:40 10
12:40 ～ 13:10 30 画像オリエンテーション 杏林大学医学部　麻酔科学教室 山田　達也
13:10 ～ 13:40 30 心機能評価（含：拡張能、右心系） 東京女子医科大学　麻酔科学教室 清野　雄介
13:40 ～ 14:10 30 弁疾患（除：MR） 神奈川県立循環器呼吸器病センター　麻酔科 蒲生　正裕
14:10 ～ 14:25 15
14:25 ～ 14:55 30 招待講演 最先端PCI治療 札幌心臓血管クリニック　理事長 藤田　勉
14:55 ～ 15:25 30 僧帽弁逆流症の部位診断（含：術後症例） 自治医科大学附属さいたま医療センター 麻酔科 石黒　芳紀
15:25 ～ 15:55 30 3D-TEEによる評価（含：モデル解析） 旭川医科大学 遠山　裕樹
15:55 ～ 16:25 30 形成術式と術後評価（含：再ポンプ症例） 国立循環器病研究センター　麻酔科 大西　佳彦
16:25 ～ 16:40 15
16:40 ～ 17:15 35 3D-TEE画像所得のコツとポイント 産業医科大学 竹内 正明 共催 GEヘルスケア・ジャパン株式会社
17:15 ～ 17:35 20 エコーガイド下PICCカテーテル留置 札幌心臓血管クリニック 五十嵐　浩太郎 協力 メディコン株式会社
17:35 ～ 18:00 25 TEEにおける実際の活用（１） 人工物（含：アーチファクトとピットフォール） 新東京病院　麻酔科 金　信秀
18:00 ～ 18:25 25 文章問題 旭川医科大学 佐藤　慎

18:25 ～ 18:50 25 映像問題
旭川医科大学
東京女子医科大学　麻酔科学講座

国沢　卓之
杉野　芳美

9:00 ～ 9:30 30
弁疾患患者管理におけるTEEの役割
～Circulation 2014から～

旭川医科大学 山本　邦彦

9:30 ～ 10:00 30
胸部大動脈疾患患者管理・CABGにおけるTEEの役
割～JACC 2010、A&A2011から～

IMS葛飾ハートセンター 能見　俊浩

10:00 ～ 10:40 40 特別講演 ドイツにおける心臓手術　－MICS、VAS－
（前）デュッセルドルフ大学心臓血管外科 　准教授
（現）旭川医科大学　心臓血管外科　教授
（座長）東京女子医科大学　麻酔科学教室

紙谷 寛之

野村　実
10:40 ～ 10:55 15

10:55 ～ 11:20 25
臨床的利用するモードの功罪（Live3D、3Dzoom、Full
volume、xplane）

東京女子医科大学　麻酔科学教室 平﨑　裕二

11:20 ～ 11:45 25
虚血性心疾患での利用（含：イメージオプション、パ
ラメトリックレポート）

湘南鎌倉総合病院　麻酔科 豊田　浩作

11:45 ～ 12:10 25 臨床活用例（除：MVP） 国立循環器病研究センター　麻酔科 稲冨　佑弦
12:10 ～ 12:25 15

12:25 ～ 13:00 35 ランチョンセミナー 血行動態モニタリング
（演者）旭川医科大学病院
（座長）札幌医科大学　麻酔科

笹川　智貴
山蔭　道明

共催 エドワーズ株式会社

13:00 ～ 13:10 10 休憩
13:10 ～ 13:40 30 ASD、VSD、PDA、TOFの実際 北里大学医学部 岡本　浩嗣
13:40 ～ 14:10 30 複雑心奇形への応用 東京女子医科大学　麻酔科学教室 黒川　智
14:10 ～ 14:25 15

14:25 ～ 14:55 30 CABG 葉山ハートセンター 小出　康弘 

14:55 ～ 15:25 30 大血管 兵庫医科大学　麻酔科・疼痛制御科 下出　典子

15:25 ～ 15:55 30 JB-POT模擬トライアル（２） 解答・解説・表彰 旭川医科大学 佐藤　慎
15:55 ～ 15:58 3 挨拶 副理事長 野村　実
15:58 ～ 16:00 2 挨拶 旭川医科大学 国沢　卓之

JB-POT模擬トライアル（１）

TEEにおける実際の活用（２）
～導入直後から帰室直前ま
での全てのチェック項目～

休憩

休憩

休憩

休憩

休憩

7月19日
（土）

7月20日
（日）

開会式

原理の極め

基本的評価

徹底!! 僧帽弁形成術

時間

協賛セミナー

閉会式

ガイドラインに基づいた医療
～手術適応に関わる診断も
含めて～

とことん3D

小児での利用

休憩

休憩

共催 マシモ


